
Dějepis 6. třída 

Plán práce do 19. 4. 2021 

…………………………………………………………………………… 

MAKEDONIE 

ŘÍŠE ALEXANDRA VELIKÉHO 

• úpadek městských řeckých států 
• roste význam Makedonie (na sever od Řecka) 
• bohaté lesy, hornatý stát, chov skotu, koní 
• v čele státu stál král FILIP II. 
• vybudoval silné vojsko 
• jádrem vojska vojáci s dlouhými oštěpy a meči 

 
• Makedonie bohatla na prodeji dřeva Řecku na 

stavbu lodí 
• chtěl vytvořit silný stát a ovládnout celé Řecko 



• to se mu povedlo a Řecko podmanil nadvládě 
Makedonie 

• další cíl byl porazit Peršany 
• byl však ZAVRAŽĎEN …!!! 

…………………………………………………………………………… 

 
…………………………………………………………………………….. 

• král Filip II. povolává na řeckého myslitele a 
filozofa ARISTOTELA a svěřuje mu výchovu 
syna ALEXANDRA 

• Alexandrovi se dostalo nejlepšího vzdělání 



 
ALEXANDR VELIKÝ (336 – 323 př. n. l.) 

• Usedá na trůn po smrti otce Filipa II. jako 
dvacetiletý jinoch 

• byl vzdělaný, ctižádostivý, cílevědomý 
• vynikal jako mimořádně schopný vojevůdce 
• jeho snem bylo vytvořit světovou říši 
• vyrazil proti Persii a porazil ji 
• pak vyrazil a dobil Egypt 
• zdržel se rok a založil město Alexandria 
• rozhodl se dobývat dál a vyrazil do Indie 
• dostal se až do povodí řeky Indu 



• armáda však byla již vyčerpána 
• byl donucen se vrátit do hlavního města říše 

Babylonu 
• rok po svém návratu náhle onemocněl a 

zemřel 
• vybudoval největší říši všech dob 

…………………………………………………………………………… 

 
Otázky a úkoly: 

1. Vypočítej kolika let se dožil Alexandr Veliký 
Makedonský? Zemřel poněkud mlád… 

2. Zjisti, jak se jmenoval legendární Alexandrův 
bojový kůň? Jaká legenda se k němu váže? 

3. Čím se proslavilo město Alexandrie? 



  
Vše si řádně zapište a zapamatujte. Vypracujte 
písemně odpovědi na otázky do školního sešitu. 

Všichni si užijte kratičké video na youtube (cca 21 
min). 

Byl jednou jeden objevitel Alexandr Veliký 
https://www.youtube.com/watch?v=9iXZB2hFvjU 

 

https://www.youtube.com/watch?v=9iXZB2hFvjU

